
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 亚克力板制件生产项目

建设单位（盖章）：泰州春兰航空材料设备有限公司

编制日期： 2023 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 亚克力板制件生产项目

项目代码 2310-321202-89-05-303814

建设单位联系人 联系方式

建设地点
江苏 省（自治区） 泰州 市 海陵 县（区） 城西 乡（街道）

扬州路 227号 ，详见附图 1。

地理坐标 （ 119 度 53 分 1.934 秒， 32 度 29 分 22.722 秒）

国民经济

行业类别
[...]

— 26 —

组

织
抛光 颗粒物 集气罩 90 移动式布袋除尘器 90% /

图 4-1 废气收集、治理设施图

1.1.3产、排情况汇总

项目废气产生及排放汇总见表 4-2和表 4-3。



— 27 —

表 4-2 废气产生及排情况汇总一览表（一）

污染源 污染物 源强核算依

据

污染物源强

（t/a）
收集方

式

风量核算（m3/h） 排放形式
排放时间

产污位置 产污环节 来源 名称 分项 合计 有组织 无组织

冷压成型 G1 成型 原料 非甲烷总烃 产污系数 0.02625
/ / / - √

2400二次整形 G2 整形 原料 非甲烷总烃 产污系数 0.02625
抛光 G3 抛光 原料 颗粒物 产污系数 0.075 集气罩 / / - √

表 4-3 废气产生及排情况汇总一览表（二）

排放

形式

产污

环节
污染物名称

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况 排放口 排放标准

产生

浓度
mg/m3

产生

速率
kg/h

产生量
t/a

处理

能力
m3/h

收集

效率
%

治理

工艺

去

除率
%

是否

为可

行技

术

排放

浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

排放量
t/a 编号

类

型

地理

坐标

高

度
m

出

口

内

径
m

排气

温度

℃

浓度

限值
mg/m3

速率

限值
kg/h

无

组

织

冷压

成

型、

二次

整形

非甲烷总烃 / 0.022 0.0525 / / / / / / 0.022 0.0525 / / / / / / 4.0 /

抛光 颗粒物 / 0.031 0.075 / 90% 布袋

除尘
90% 是 / 0.0059 0.0143 / / / / / / 1.0 /



— 28 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.1.4废气污染源监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）制

定项目污染源监测计划，详见表4-4。

表 4-4 废气污染源监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

无组织

厂界（上方向 1
个点位，下风向 3

个点位）

非甲烷总烃 1次/年 《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB 31572-2015）颗粒物 1次/年

厂区内（厂房门窗

或通风口、其他开

口（空）等排放口

外 1m）

非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041—2021）

1.2 废气治理措施可行性分析

（1）无组织废气治理措施可行性分析

建设项目无组织排放的大气污染物主要为有机废气、颗粒物。其中抛光废气通过移

动式布袋除尘器处理后在厂房内无组织排放。

建设单位采取如下措施，以减少无组织挥发量：

①尽量采用密闭生产工艺，减少废气逸散量。

②在满足工艺要求的情况下，降低烘干温度，减少废气产生量。

③车间应安装机械排风扇，增加换气次数，保证车间的空气质量，保障操作人员的

身体健康。

④在厂区外侧加强绿化，降低无组织排放废气的影响。

通过以上措施，可以减少无组织废气的排放，减少对周围大气环境的影响。

（2）环境管理

项目主要排放的废气污染物为非甲烷总烃、丙烯酸、丙烯酸甲酯、丙烯酸丁酯、甲

基丙烯酸甲酯，运行过程中应规范建立管理台账，记录主要产品产量等基本生产信息，

亚克力板等原辅材料采购量、使用量、库存量及废弃量等；运行过程中应规范建立管理

台账，记录主要产品产量等基本生产信息；生产和治污设施运行的关键参数；废气污染

源例行监测报告等，台账保存期限不少于 5年。

1.3 大气环境影响

本项目所在区域环境空气质量为不达标区，距离项目最近的敏感目标是南侧181m处



— 29 —

的布朗熊头营社区幼儿园，本项目污染物可满足相应标准要求，稳定达标排放，对大气

环境影响较小。

2、废水

2.1 主要污染源强

根据水平衡分析，职工生活用水量为 1500t/a，产污系数以 0.8计，排水量为 1200t/a。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“生活源产排污系数手册”以及

结合同类型行业，本次评价污染物及产生浓度为：COD 450mg/L、SS 350mg/L、氨氮

30mg/L、总磷 3.0mg/L。生活污水经化粪池处理后接管亚同环保水处理（泰州）有限公

司集中处理，尾水最终汇入新通扬运河。



— 30 —

表 4-5 废水产生及排情况汇总一览表（一）

污染源
源强核算依据 治理措施 排放规律 排放形式 排放去向

排放口

产污环节 废水类别 编号及名称 类型 地理坐标

职工生活
生活

污水

COD

系数法 化粪池
间断排放，排放期

间流量稳定且规律
接管

亚同环保水

处理（泰州）

有限公司

DW001 一般排放

口
119.885072420，
32.491137924

SS
TP

氨氮

表 4-6 废水产生及排情况汇总一览表（二）

废水类别
污染物

种类

废水量

（m3/a）

污染物产生情况 治理措施
污染物排放情况

排放标准

（mg/L）
接管情况 最终排入

环境量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理能力

（m3/d）
治理

工艺

治理效率

（%）

是否为可

行性技术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
接管标准

（mg/L）

生活污水

COD

1200

450 0.54

30 化粪池

25

是

337.5 0.405 400 0.06 50

SS 300 0.42 35 195 0.234 210 0.012 10

TP 3 0.0036 / 3 0.0036 6 0.0006 0.5

氨氮 30 0.036 / 30 0.036 35 0.006 5



— 31 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）达标情况

由上表可知，本项目生活污水经化粪池处理达污水厂接管标准后，接管亚同环保水

处理（泰州）有限公司深度处理，尾水 CODcr、氨氮、TP 等因子执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

（3）监测要求

项目运行期生活污水单独排放，无需监测。

2.2 废水污染治理设施可行性

对照《排污许可申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）“附

录A，表 A.4 塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表”中所推荐的废水治

理可行性技术。相关废水治理可行技术见表：

表 4-7 废水治理可行技术参考表

废水类别 污染物种类 可行技术

生活污水

（单独

排放）

使用聚氯乙烯以外的树脂生产塑

料制品：

pH 值、悬浮物、化学需氧量、五

日生化需氧量、氨氮、总氮、总磷、

总有机碳、可吸附有机卤化物

生活污水处理设施：隔油池、化粪池、

调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、好

氧生物处理

深度处理设施：过滤、活性炭吸附、

超滤、反渗透

化粪池法技术说明：化粪池是依靠厌氧菌的代谢功能，使有机物得到降解。反应分

为两个阶段：首先由产酸菌将复杂的大分子有机物进行水解，转化成简单的有机物（有

机酸、醇、醛等）；然后产生甲烷菌将这些有机物作为营养物质，进行厌氧发酵反应，

产生甲烷和二氧化碳等，化粪池处理后出水仍然含有污染物质，不宜直接排入水体，需

经进一步处理达到排放要求后方可排入环境水体。

沉淀法是利用水中悬浮颗粒和水的密度差，在重力的作用下产生下沉作用，以达到

固液分离的一个过程，沉淀池的作用主要是澄清出水（固液分离）和污泥浓缩。

本项目生活污水采用化粪池预处理后接管市政污水管网措施，该处理措施属于《排

污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中污染防治推荐

可行技术。

2.3、依托集中污水处理厂可行性

1、污水处理厂处理能力、工艺

项目运营期外排废水为生活污水 1200t/a，经化粪池处理后排入市政污水管网进亚同

环保水处理（泰州）有限公司集中处理。亚同环保水处理（泰州）有限公司设计出水水



— 32 —

质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水最终排

入新通扬运河。根据对新通扬运河的水质现状监测可知，新通扬运河可达到Ⅲ类水质要

求。《亚同环保水处理（泰州）有限公司（即亚同环保水处理（泰州）有限公司）污水

处理一期工程》（5000m3/d）于 2002年 11月 25日通过泰州经济开发区管委会环保局

审批，《亚同环保水处理（泰州）有限公司污水处理二期工程》（20000m3/d）于 2008

年 9月 26日通过泰州市环保局审批，《亚同环保水处理（泰州）有限公司二期改造工

程项目》（25000m3/d）于 2015年通过泰州市医药高新区环保分局审批。上述报告中已

对亚同污水处理厂尾水排放对新通扬运河的影响做了预测，因此本次评价不重复进行地

表水影响预测。

亚同环保水处理（泰州）有限公司规划服务范围北至扬州路，西至引江河，东至南

官河，南至振兴路。接纳经济开发区、出口加工区、医药产业园泰州大道以西的工业废

水和生活污水。目前，该污水处理厂设计处理规模 4.5 万 t/d（中水回用 1 万 t/d），现

状处理污水量为 3.45万 t/d，污水厂现状剩余容量为 0.05万 t/d。

亚同环保水处理（泰州）有限公司采用 A2/O生化处理系统 1套，主要含沉砂、澄

清、水解酸化池和二沉池，污泥脱水系统，生化污泥贮槽、物化污泥贮槽、带式污泥脱

水机等，污水处理厂处理工艺流程见图 4-1。污水处理厂处理后的尾水排入许郑河最终

汇入新通扬运河。

图4-2 亚同环保水处理（泰州）有限公司处理工艺流程图

2、污水处理厂对本项目废水可接纳性分析

①管网

项目位于海陵区城西街道扬州路 227号，处于亚同环保水处理（泰州）有限公司服

务范围内，废水处理达接管标准后，通过园区污水管网收集后，可排入亚同环保水处理

（泰州）有限公司污水主干管。

②水量



— 33 —

亚同环保水处理（泰州）有限公司处理余量 500m3/d，本项目废水排放量为 4m3/d，

约占亚同环保水处理（泰州）有限公司处理规模的 0.8%，因此污水处理厂有足够的处理

规模接纳本项目废水。从污水厂处理规模方面分析，项目废水接入亚同环保水处理（泰

州）有限公司是可行的。

③水质

本项目生活污水经化粪池处理后接管，废水中各主要污染物浓度能达到污水处理厂

接管标准，本项目废水的接入不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。

综上所述，本项目运营期产生的废水集中处理是有保障的，经园区管网排入亚同环

保水处理（泰州）有限公司是可行的。

3、噪声

3.1主要污染源强

项目噪声源主要为下料设备、烘房、五轴加工中心等设备运行时产生的噪声，根据

HJ 2.4-2021附录 D，本项目下料设备、烘房、五轴加工中心、空压机等位于室内，冷却

塔位于室外，具体参数情况如下。

表 4-8 主要室内设备噪声情况

序号

建筑

物名

称

声源

名称

型

号

声源源

强（距声

源 1米
处的声

压级 dB
（A））

声源措施

空间相对

位置（m）距室

内边

界距

离

（m）

距室内

边界声

级（dB
（A））

建筑物

插入损

失（dB
（A））

建筑物外噪

声

X Y Z 声压

级 dB
（A）

建筑

物外

距离m

1

生产

车间

下料

设备
/ 80 低噪声设备、

隔声减震
20 14

5 2 1.5 79.48 20 59.48 1

2 烘房 / 70 低噪声设备、

隔声减震
-32 130 2.5 2 75.11 20 55.11 1

3 热压

罐
/ 75 低噪声设备、

隔声减震
0 10

0 2 1.5 71.47 20 51.47 1

4
五轴

加工

中心

/ 70 低噪声设备、

隔声减震
0 30 2 2 70.97 20 50.97 1

5 空压

机
/ 80 低噪声设备、

隔声减震
0 5 2 1.5 81.53 20 61.53 1

表 4-9 主要室外设备噪声情况

序号 声源名称 型号
声源源强（距声源

1米处的声压级

空间相对位置（m）
声源控制措施

X Y Z



— 34 —

dB（A））

1 闭式冷却塔 / 65 -25 150 5 低噪声设备、隔声

减震

注：以厂界西南角为原点

3.2达标分析

（1）室外点声源在预测点的倍频带声压级

某个点源在预测点的倍频带声压级

ADcLrLp w )(

miscbargratmdiv AAAAAA 

式中：Lw——倍频带声功率级，dB；

Dc——指向性校正，dB；对辐射到自由空间的全向点声源，Dc=0dB；

A——倍频带衰减，dB；

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr——地面效应引起的的倍频带衰减，dB；

Abar——声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc——其他方面效应引起的倍频带衰减，dB；

Adiv 、Aatm、 Agr、 Abar 、Amisc 计算公式如下：

)/lg(20 0rrAdiv 

1000/)( 0rrAatm  
，查表取α为 1.142

)/300(17[r/2h-8.4gr m rA  ）（ ，r 为声源到预测点的距离，m；hm 为传播路

径的平均离地高度，m；计算得 Agr为负值，用 0代替。

A bar=-10lg














 321 203

1
203
1

203
1

NNN
，A bar取值为 0。

由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A声级 LA：

 








 




n

i

LL
A

ipiL